
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA. - En Arroyo de la Encomienda, en la fecha arriba indicada. 
 

Con fecha 18 de febrero de 2019, se aprueba mediante Resolución de Alcaldía Nº 430/2019, la 
liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de Arroyo de la Encomienda de 2018 que arroja un resultado 
de 15.441.106,83 € como remanente de tesorería para gastos generales. 
 

Como regla general, los artículos 175 Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales (TRLRHL), aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y 99 del Real Decreto 
500/1990, de 20 de abril, determinan que los remanentes de crédito quedarán anulados al cierre del 
ejercicio y, en consecuencia, no se podrán incorporar al Presupuesto del ejercicio siguiente excepto en los 
supuestos señalados en el artículo 182 del TRLRHL. 

 
“Artículo 182. Incorporaciones de crédito. 
 
1. No obstante lo dispuesto en el artículo 175 de esta ley, podrán incorporarse a los correspondientes créditos de los 

presupuestos de gastos del ejercicio inmediato siguiente, siempre que existan para ello los suficientes recursos financieros: 
 
a) Los créditos extraordinarios y los suplementos de créditos, así como las transferencias de crédito, que hayan sido 

concedidos o autorizados, respectivamente, en el último trimestre del ejercicio. 
 
b) Los créditos que amparen los compromisos de gasto a que hace referencia el apartado 2 b), del artículo 176 de esta ley. 
 
c) Los créditos por operaciones de capital. 
 
d) Los créditos autorizados en función de la efectiva recaudación de derechos afectados. 
 
2. Los remanentes incorporados según lo prevenido en el apartado anterior podrán ser aplicados tan sólo dentro del 

ejercicio presupuestario al que la incorporación se acuerde y, en el supuesto del párrafo a) de dicho apartado, para los mismos gastos 
que motivaron, en cada caso, su concesión y autorización. 

 
3. Los créditos que amparen proyectos financiados con ingresos afectados deberán incorporarse obligatoriamente, salvo 

que se desista total o parcialmente de iniciar o continuar la ejecución del gasto.” 
 

La incorporación de remanentes de crédito quedará subordinada a la existencia de suficientes 
recursos financieros para ello. A los efectos de incorporaciones de remanentes de crédito para gastos 
generales se considerarán recursos financieros: 

 
a) El remanente líquido de Tesorería. 
b) Nuevos o mayores ingresos recaudados sobre los totales previstos en el presupuesto corriente. 

 
Las Bases de Ejecución del Presupuesto del Ayuntamiento de Arroyo para  2019 adaptan a la 

idiosincrasia propia de nuestro Ayuntamiento el artículo anterior, si bien de forma absolutamente 
excepcional ante la vacante surgida en el área de Economía y Hacienda por jubilación de su Director de 
Área el pasado 17 de febrero, desde la Intervención Municipal se han analizado los saldos de autorizaciones 
y disposiciones de gastos susceptibles de ser incorporados como remanentes y se propone incorporar 
solamente aquellos saldos que hacen referencia a inversiones y contratos que están en ya marcha 
adjudicados o autorizados los gastos correspondientes en el año 2018 y que finalizarán en el año 2019. 

 
Considerando que si no se produce la incorporación de remanentes no será posible hacer frente al 

reconocimiento de la obligación y al pago de las facturas que presenten los adjudicatarios de las obras o de 
distintos servicios  de los que se beneficia el Ayuntamiento, los vecinos y el municipio. 

 
Considerando que de aprobarse este expediente, el remanente de tesorería para gastos generales 

utilizados se situaría en la cantidad de 5.349.133,37 €.  
 
El Presupuesto del Ayuntamiento ascendería a la cantidad de 21.456.133,37 € . 
 
Por todo lo anterior y con el fin de incorporar remanentes comprometidos y/o autorizados que se 

consideran necesarios para el mejor funcionamiento de los servicios, se procede a la tramitación de este 
expediente de modificación presupuestaria, el Nº1 en el Presupuesto 2019. 

 
Visto informe propuesta del Concejal de Hacienda de fecha 07 de marzo de 2019, donde se detallan 

las aplicaciones a incorporar, fiscalizada de conformidad por la Interventora Accidental con misma fecha. 

NÚM.DECRETO: 2019/601Resolución de Alcaldía: RESOLUCIÓN DE
ALCALDÍA 2019/601

Código para validación: 7EOKD-M1QHP-XWNF0
Fecha de emisión: 22 de marzo de 2019 a las 13:33:05
Página 1 de 3

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Alcalde de AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA.Firmado 11/03/2019 12:15

FIRMADO
11/03/2019 12:15

Pu
ed

e 
ve

rif
ic

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 a

cc
ed

ie
nd

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.a

yt
oa

rro
yo

.e
s 

el
ig

ie
nd

o 
la

 o
pc

ió
n 

Se
de

 E
le

ct
ró

ni
ca

 - 
Va

lid
ar

 D
oc

um
en

to
s 

El
 d

oc
um

en
to

 e
st

á 
FI

R
M

AD
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tró
ni

ca
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

 q
ue

 le
 p

ro
po

rc
io

na
 la

 e
nt

id
ad

 e
m

is
or

a 
de

 e
st

e 
do

cu
m

en
to

.



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

En uso de las atribuciones que me confiere el artículo 21.f) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local y los arts. 185 y 186 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 05 de marzo, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. RESUELVO: 

PRIMERO.- Aprobar el expediente de modificación de crédito Nº 1/2019 por incorporación de 
remanentes de créditos para gastos generales, por un importe total de  5.349.133,37 € que recoge el 
siguiente estado numérico: 
 

APLICACIONES PRESUPUESTARIAS PRESUPUESTO DE GASTOS 2019 EN LAS QUE SE 
INCORPORAN REMANENTES DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES  

 

APLICACIÓN Descripción Créditos 
iniciales 

Modificaciones 
de crédito 

Créditos 

finales 

 
 
 
 

NÚM.DECRETO: 2019/601Resolución de Alcaldía: RESOLUCIÓN DE
ALCALDÍA 2019/601

Código para validación: 7EOKD-M1QHP-XWNF0
Fecha de emisión: 22 de marzo de 2019 a las 13:33:05
Página 2 de 3

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Alcalde de AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA.Firmado 11/03/2019 12:15

FIRMADO
11/03/2019 12:15

Pu
ed

e 
ve

rif
ic

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 a

cc
ed

ie
nd

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.a

yt
oa

rro
yo

.e
s 

el
ig

ie
nd

o 
la

 o
pc

ió
n 

Se
de

 E
le

ct
ró

ni
ca

 - 
Va

lid
ar

 D
oc

um
en

to
s 

El
 d

oc
um

en
to

 e
st

á 
FI

R
M

AD
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tró
ni

ca
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

 q
ue

 le
 p

ro
po

rc
io

na
 la

 e
nt

id
ad

 e
m

is
or

a 
de

 e
st

e 
do

cu
m

en
to

.



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

FINANCIACIÓN 
 

 
 

SEGUNDO.- Notificar a la Intervención Municipal de la aprobación de este expediente de 
modificación de créditos nº 1 dentro del presupuesto 2019, mediante la incorporación de remanentes así 
como a las Concejalías afectadas y a los portavoces de los grupos municipales tal como dispone la Base 
8ª.9 de las de Ejecución del Presupuesto para 2019. 
 
 

 

NÚM.DECRETO: 2019/601Resolución de Alcaldía: RESOLUCIÓN DE
ALCALDÍA 2019/601

Código para validación: 7EOKD-M1QHP-XWNF0
Fecha de emisión: 22 de marzo de 2019 a las 13:33:05
Página 3 de 3

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Alcalde de AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA.Firmado 11/03/2019 12:15

FIRMADO
11/03/2019 12:15

Pu
ed

e 
ve

rif
ic

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 a

cc
ed

ie
nd

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.a

yt
oa

rro
yo

.e
s 

el
ig

ie
nd

o 
la

 o
pc

ió
n 

Se
de

 E
le

ct
ró

ni
ca

 - 
Va

lid
ar

 D
oc

um
en

to
s 

El
 d

oc
um

en
to

 e
st

á 
FI

R
M

AD
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tró
ni

ca
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

 q
ue

 le
 p

ro
po

rc
io

na
 la

 e
nt

id
ad

 e
m

is
or

a 
de

 e
st

e 
do

cu
m

en
to

.


